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UỶ BAN NHÂN DÂN XÃ TỨ XÃ
 BCĐ CÔNG TÁC DS & PT

KH: …./KH-BCĐ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tứ Xã, ngày 20 tháng 11 năm 2023
KẾ HOẠCH

Tổ chức hoạt động truyền thông hưởng ứng Tháng hành động Quốc gia
về Dân số và Ngày Dân số Việt Nam 26 -12

địa bàn xã Tứ Xã năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số: 101/KH-TTYT ngày 15/11/2023 của Trung tâm y tế 
huyện Lâm Thao về kế hoạch tổ chức hoạt động truyền thông hưởng ứng Tháng 
hành động Quốc gia về Dân số và Ngày Dân số Việt Nam 26/12/2023.

Ban chỉ đạo công tác Dân số & phát triển xã Tứ Xã xây dựng Kế hoạch triển 
khai thực hiện các hoạt động với các nội dung cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

1. Mục đích

Tăng cường các hoạt động truyền thông về công tác dân số theo tinh thần của 
Nghị quyết số 21-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng 
khóa XII về công tác dân số trong tình hình mới và các nghị quyết, chiến lược, 
chương trình, đề án đến năm 2030 đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt; Kế 
hoạch số 59-KH/HU ngày 12/02/2018 của Huyện ủy Lâm Thao về thực hiện Nghị 
quyết số 21-NQ/TW ngày 25 tháng 10 năm các kế hoạch, chương trình được UBND 
huyện ban hành và được triển khai trên địa bàn toàn huyện. Nhằm khẳng định đường 
lối đúng đắn của Đảng và Nhà nước về công tác dân số, tạo sự ủng hộ của cấp ủy 
Đảng, chính quyền các cấp và sự đồng thuận của dư luận xã hội, động viên các tổ 
chức, cá nhân tham gia thực hiện chương trình Dân số và phát triển. Tạo động lực 
phấn đấu hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu của công tác dân số và phát triển trên địa 
bàn xã trong năm 2023 và những năm tiếp theo.

2. Yêu cầu

         Các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động Quốc gia về Dân số và Ngày 
Dân số Việt Nam được tổ chức đồng bộ, thống nhất về nội dung, chủ đề, thông 
điệp truyền thông, khẩu hiệu hành động. Tổ chức thực hiện tiết kiệm, lồng ghép 
hiệu quả với các hoạt động truyền thông thường xuyên tại khu dân cư.

II. Chủ đề, nội dung và khẩu hiệu hoạt động truyền thông 

1. Chủ đề: Tham gia tư vấn và khám sức khỏe trước khi kết hôn vì hạnh phúc 
gia đình, vì tương lai đất nước. 
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 2. Nội dung

- Tuyên truyền, vận động mọi thanh niên trước khi kết hôn nên tham gia tư vấn 
và khám sức khỏe trước hôn nhân, trước hết là các đối tượng có nguy cơ cao. Việc 
tham gia tư vấn và khám sức khỏe trước khi kết hôn không chỉ đơn thuần là thể 
hiện sự quan tâm đến sức khỏe của bản thân mà còn là thực hiện trách nhiệm đối 
với tương lai hạnh phúc gia đình của chính mình và toàn xã hội.       

- Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, lợi ích và tầm quan trọng của việc thực 
hiện tầm soát, chẩn đoán, điều trị một số bệnh, tật trước sinh và sơ sinh. Qua đó 
giúp phát hiện và điều trị sớm một số bệnh tật có thể ảnh hưởng đến vấn đề tình 
dục, mang thai, sinh đẻ về sau. Phòng tránh một số dị tật bẩm sinh cho con cái 
trong trường hợp người bố hoặc người mẹ mắc các bệnh nguy hiểm có thể di 
truyền như tan máu bẩm sinh, rối loạn đông máu...qua đó nâng cao nhận thức và 
vận động người dân tự nguyện tham gia. 

- Cung cấp các kiến thức về sức khỏe sinh sản, sức khỏe tình dục để nam/nữ 
trong độ tuổi sinh để hiểu biết và phòng tránh thai an toàn; tránh các bệnh lây 
truyền qua đường tình dục; chăm sóc thai kỳ tốt để sinh con khỏe mạnh; đẩy mạnh 
tuyên truyền để đảm bảo vị thành niên, thanh niên (VTV/TN) tiếp cận tốt hơn các 
dịch vụ chăm sóc SKSS-KHHGĐ góp phần giảm thiểu tình trạng mang thai ngoài 
ý muốn, giảm phá thai, dự phòng vô sinh và nâng cao chất lượng dân số. 

- Nâng cao nhận thức của người dân về tác hại, hệ lụy của việc tảo hôn, kết hôn 
cận huyết thống; thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về cấm tảo hôn, kết 
hôn cận huyết thống. Tuyên truyền về tác hại, hậu quả của tảo hôn, kết hôn cận 
huyết thống; thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về cấm tảo hôn, kết hôn 
cận huyết thống... 

- Tuyên truyền về tác hại mang thai ngoài ý muốn, phá thai không an toàn và 
thực hiện sinh đẻ có kế hoạch một cách hiệu quả nhất nhằm chuẩn bị cho người 
phụ nữ có điều kiện sức khỏe để mang thai và sinh đẻ an toàn, góp phần đảm bảo 
hôn nhân bền vững, nâng cao chất lượng giống nòi.

- Tuyên truyền về những thuận lợi, khó khăn, thách thức và phương hướng, 
nhiệm vụ của công tác dân số trong thời gian tới; ý kiến của đội ngũ cán bộ làm 
công tác dân số và các tầng lớp nhân dân về việc thực hiện chính sách dân số của 
Đảng và Nhà nước trong tình hình mới.

III. Các hoạt động cụ thể

  - Tăng thời lượng, mở các đợt tuyên truyền về công tác dân số trên hệ thống 
đài truyền thanh xã và 12 khu dân cư; tập trung nội dung, thông điệp và Chủ đề 
Ngày Dân số Việt Nam 26/12 và Tháng hành động quốc gia về Dân số. Phản ánh 
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và biểu dương gương người tốt, việc tốt, các tập thể, cá nhân làm tốt công tác 
tuyền truyền vận động thực hiện chính sách dân số.

  - Tổ chức hội nghị tổng kết công tác Dân số và Phát triển năm 2023 với lồng ghép 
các hoạt động hưởng ứng tháng hành động quốc gia Dân số và ngày Dân số Việt Nam.

        - Phân phối và sử dụng có hiệu quả các tài liệu tuyên truyền; kẻ vẽ, sữa chữa 
các panô, áp phích; treo băng zôn trên các trục đường chính của xã, nhà văn hoá 
khu dân cư. Giám sát tổ chức các hoạt động tại 12 khu dân cư.

    - Tổ chức sinh hoạt các câu lạc bộ, sinh hoạt nhóm nhỏ, nói chuyện chuyên 
đề tại các khu dân cư. Tăng cường các hoạt động tư vấn, cung cấp dịch vụ 
SKSS/KHHGĐ cho các nhóm đối tượng với nội dung, hình thức phù hợp, thiết 
thực và có hiệu quả. Đặc biệt chú trọng tới nhóm đối tượng là các cặp vợ chồng 
trong độ tuổi sinh đẻ, sinh con 1 bề; nam giới chủ hộ gia đình, người có uy tín 
trong cộng đồng, vị thành niên, thanh niên.

  - Biểu dương các tập thể, cá nhân có thành tích trong công tác Dân số; gia 
đình thực hiện tốt chính sách Dân số.

IV. Tổ chức thực hiện

Ban Chỉ đạo công tác Dân số và Phát triển xã xây dựng Kế hoạch; báo cáo và 
tham mưu UBND xã hỗ kinh phí địa phương; hướng dẫn các khu dân cư phối hợp 
với các đoàn thể tổ chức triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động 
Quốc gia về Dân số và Ngày Dân số Việt Nam. 

 Kiểm tra, giám sát các hoạt động tại khu dân cư tổng hợp, báo cáo kết quả thực 
hiện về Trung tâm Y tế huyện (qua phòng Dân số-Truyền thông,GDSK).

Trên đây là kế hoạch tổ chức hoạt động truyền thông hưởng ứng Tháng hành 
động Quốc gia về Dân số và Ngày Dân số Việt Nam 26/12/2023 rất mong nhận 
được sự quan tâm lãnh chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền, các ban ngành 
đoàn thể để công tác Dân số thu được kết quả tốt đẹp làm tiền đề cho những năm 
tiếp theo./.

  Nơi nhận:
- TTYT huyện Lâm Thao;
- TTĐU, HĐNĐ; UBND xã;
- Chủ tịch, các phó chủ tịch;
- Ban chỉ đạo công tác DS &PT; 
- Lưu: BCĐ./.
 

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND
Nguyễn Quốc Mường
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